«cum igitur scientia habeat evidentiam ex parte rei et fides non-evidentiam, cum evidentia et non-evidentia de eodem contradicant, non stabunt simul fides et scientia de eodem [...]. Nec valet dicere quod sunt simul sicut contraria in medio, ut colores extremi

---

<sup>147</sup> Cf. DEMANGE, *La théologie est-elle une science?* cit., p. 567, nota 61.

<sup>148</sup> Cf. MARRONE, *Speculative Theology in the Late Thirteenth Century* cit., p. 1074; ID., *The Light of Thy Countenance* cit., vol. II, pp. 532-533; DEMANGE, *Jean Duns Scot* cit., pp. 44-45.

<sup>149</sup> Cf. DEMANGE, *Jean Duns Scot* cit., pp. 39-41; ID., *La théologie est-elle une science?* cit., pp. 554-557.

<sup>150</sup> Cf. GODEFRIDUS DE FONTIBUS, *Quodlibet* VIII, q. 7, ed Hoffmans, p. 76: «inconveniens est dicere quod stent simul sicut contraria commixta citra suas excellentias [...], quia in nulla parte mixti est ponere plures contrarias formas substantiales vel accidentales distinctas [...]; ergo in proposito haec similiter miscentur ut obscurum et clarum fiat quoddam medium quod nec erit fides nec scientia; nec dicetur habens talem notitiam habere fidem nec scientiam; quod videtur inconveniens. Et praeterea conveniat quod habitus sic non permiscentur, sed bene stat unus habitus perfectus et clarus cum alio minus perfecto [...]; et ideo si simul sunt fides et scientia, oportet quod secundum suas formas et actus completos et perfectos essentialiter et actualiter distincta maneant».

<sup>151</sup> Sulla concezione scotiana di scienza, cf. E.D. FR. O'CONNOR, *The Scientific Character of Theology according to Scotus*, in *De Doctrina Ioannis Duns Scoti. Acta Congressus scotistici internationalis Oxonii et Edimburgi, 11-17 September 1966 celebrati*, vol. III, cura Commissionis Scotisticae, Roma 1968 («Studio Scholastico-Scotistica», 2), pp. 3-50, in part. pp. 3-19; MARRONE, *Concepts of Science* cit., pp. 129-133; DEMANGE, *Jean Duns Scot* cit., pp. 9-412.

in rubore, quia sic esset una cognitio mixta et media ex scientia et fide: tunc enim illa cognitio nec esset fidei nec scientiae, sicut rubor nec est albedo nec nigredo»<sup>152</sup>.

Il *lumen speciale* arricchiano, d'altronde, non è sufficiente per conoscere scientificamente le proposizioni di fede, perché non può farne conoscere i termini *immediate*, ma solo *in generali e indistincte*. Dal momento, dunque, che la conoscenza delle conclusioni dipende da quella dei principî, essa non può essere evidente, visto che i loro termini non vengono conosciuti *distincte sub propriis rationibus* né dagli eretici, né dallo stesso Scoto, né quindi da nessun altro. La teologia potrebbe essere la scienza più certa di tutte le altre solo se il *lumen medium* consentisse di realizzare una conoscenza evidente dei termini dei suoi principî e, di conseguenza, di questi ultimi e delle conclusioni, ma ciò non accade:

«impossibile est intelligere aliquam conclusionem immediatam, nisi prius natura saltem intelligantur aliqua principia immediata ex quibus illa concluditur, quia tota evidentia conclusionis dependet essentialiter a principiis; sed principia immediata non possunt intelligi, nisi prius termini apprehendantur termini ut sunt termini principiorum immediatorum [...]. Sed lumen istud, quod ponis, non facit concipere vel apprehendere terminos huiusmodi, *Deus est trinus et unus*, ut sunt termini propositionis immediate, sed tantum in generali et indistincte; cuius probatio est, quia nullum conceptum habeo in aliquo lumine de Deo trino et uno, quem non possit habere haereticus, et simpliciter infidelis [...]; certum est quod haereticus non habet conceptum terminorum distincte sub propriis rationibus; igitur nec ego habeo; sed talis apprehensio terminorum principiorum requiritur ad hoc quod conclusio sequens sciatur; igitur tale lumen non sufficiat ad scientiam [...]; si lumen istud causaret apprehensionem terminorum principiorum sub propriis rationibus, tunc ipsa principia essent certissima, non solum ex adhaesione per fidem, sed etiam ex evidentia terminorum abstractive apprehensorum sub propriis rationibus, et per consequens conclusio sequens esset evidentissima, et ita theologia esset

---

<sup>152</sup> IOANNES DUNS SCOTUS, *Ordinatio* III, dist. 24, q. un, nn. 8-9, ed. Wadding riprod. G. Olms, Hildesheim 1968 («Johannes Duns Scotus Opera Omnia», VII. 1), pp. 480-481. Il testo è praticamente identico nelle altre due redazioni: cf. ID., *Lectura in librum tertium Sententiarum. Distinctiones* 17-40, d. 24, q. un., nn. 36-37, ed. Vaticana, Civitas Vaticana 2004 («Ioannis Duns Scoti Opera Omnia», 21), pp. 137-138; ID., *Reportatio parisiensis* III, dist. 24, q. un., nn. 10-11, ed. Wadding riprod. G. Olms, Hildesheim 1969 («Johannes Duns Scotus Opera Omnia», XI. 1), p. 518.

certissima scientia ex evidentia terminorum, et esset certior aliis scientiis abstractivis [...], quod ipse negat»<sup>153</sup>.

In secondo luogo, proprio come afferma Goffredo nella q. 7 del suo *Quodlibet VIII*<sup>154</sup>, Scoto sostiene che, se in qualcuno fosse realmente infuso un *lumen speciale*, egli dovrebbe manifestarlo sia nel tipo di conoscenza acquisita (*actus intrinsecus*) che nell'insegnamento impartito agli altri (*actus extrinsecus*). Al contrario, invece, neppure coloro nei quali si crede che sia infuso tale *lumen*, ovvero i teologi, insegnano meglio degli altri, né aderiscono *firmius* ai *credibilia*, ma spesso lo fanno *minus*. Non esiste, dunque, nessun *lumen speciale*:

«alii arguunt contra eum [*scil.*: lumen] quaerentes quid sit tale lumen, et respondens dicit quod est quid spirituale, sicut charitas, ideo non potest ostendi, sed illi percipiunt hoc lumen qui recipiunt. Contra: Charitas potest ostendi, et actu interiori, quo invenit homo se promptum ad diligendum Deum, et exteriori quo fervet in actibus extrinsecis pro aliquo dilecto, sicut aliqua scientia ostenditur actu interiori intelligendo, et exteriori in bene docendo; sed tales qui habent hoc lumen secundum eos, non melius docent, nec firmius adhaerent in mente credibilibus propter lumen istud quam alii simplices non habentes huiusmodi lumen, sed frequenter minus; igitur non debet poni»<sup>155</sup>.

---

<sup>153</sup> IOANNES DUNS SCOTUS, *Ordinatio III*, dist. 24, q. un, n. 11, ed. Wadding riprod. Olms, p. 481. Anche in questo caso, il testo è praticamente identico nelle altre due redazioni: cf. ID., *Lectura in librum tertium Sententiarum. Distinctiones 17-40*, d. 24, q. un., nn. 39-40, ed. Vaticana, pp. 139-140; ID., *Reportatio parisiensis III*, dist. 24, q. un., nn. 12-13, ed. Wadding riprod. Olms, p. 519. Sulla concezione enrichiana della teologia come scienza “più certa” di tutte le altre, cf. Parte Prima, § 3, nota 150.

<sup>154</sup> Cf. GODEFRIDUS DE FONTIBUS, *Quodlibet VIII*, q. 7, ed Hoffmans, pp. 70-71: «non videmus quod aliquis possit ostendere, non dico lumen intrinsecus informans, sed nec etiam habitum scientiae per illud acquisitum actu exteriori, cum tamen scientis sit posse docere. Quamvis enim ipsa essentia luminis et habitus in se non ostendatur, ostenditur tamen in effectu et per actum [...] habitus scientifici duplex est actus: intrinsecus qui est scire vel considerare per se ipsum, et extrinsecus qui est docere alium; et qui habet habitum scientiae etiam potest in utrumque [...]. Quantum enim ipsi qui in dicto lumine gloriantur excedunt aliquos in habendo habitum sic vere scientificum de his quae fidei sunt et quomodo clare docent veritatem sacrae doctrinae evidentem prae aliis qui non ponunt nec habent tale lumen, non solum Deus novit, sed est apud homines manifestum».

<sup>155</sup> IOANNES DUNS SCOTUS, *Ordinatio III*, dist. 24, q. un, n. 12, ed. Wadding riprod. Olms, p. 481. Cf. anche ID., *Lectura in librum tertium Sententiarum. Distinctiones 17-40*, d. 24, q. un., n. 43, ed. Vaticana, pp. 140-141; ID., *Reportatio parisiensis III*, dist. 24, q. un., n. 13, ed. Wadding riprod. Olms, p. 519.

In terzo luogo, infine, Scoto nega, come invece concede Goffredo *in extremis*<sup>156</sup>, che il *lumen speciale* possa essere infuso attraverso il Battesimo perché, in questo caso, senza l'ausilio di nessun maestro, perfino nel deserto, chiunque potrebbe conoscere scientificamente le verità di fede. Se questo *lumen*, però, come sostiene Enrico, non fosse infuso attraverso il Battesimo, ma fosse concesso a chi si applica allo studio delle Scritture per aiutarlo a comprenderne la verità, non sarebbe infuso miracolosamente, perché la sua elargizione dipenderebbe da una determinata *dispositio* (lo *studium*) e, quindi, sarebbe naturale. Se tale *lumen* fosse realmente sovrannaturale, dunque, Dio potrebbe infonderlo in chiunque Egli volesse e non solo nel teologo, ma in questo caso sarebbe inutile studiare, sarebbe molto meglio sedersi in Chiesa e pregare per riceverlo:

«quaero quando lumen hoc infunditur? Si in Baptismo cum fide, tunc homo sine doctore existens in deserto posset invenire totam theologiam [...], quia posset in illo lumine terminos apprehendere et complexionem facere et ex principiis conclusionem deducere, et ita totam theologiam scire quantum ad ea [...]. Si non infunditur in Baptismo, sed postea quando homo applicat mentem ad intelligendum Scripturam. Contra: quia tunc infusio non esset miraculosa: quando enim Deus assistit, ut generalis causa ad aliquem effectum causandum, si natura disponit, non dicitur miraculose conferri, nec illud collatum dicitur esse supernaturale, sed magis naturale [...]. Si dicas, quod non dat sic, sed quibus vult, tunc frustra laboraremus in studio et inquirendo veritatem, et esset multo melior via veniendi ad scientiam theologiae sedere in Ecclesia et rogare Deum, ut daret nobis tale lumen»<sup>157</sup>!

Di queste tre argomentazioni, le prime due vengono esposte ancora una volta da Scoto nella q. 2 del *Prologo* della *Reportatio* I A. Nessun teologo, neppure il più eccellente (*magnus doctor*), conosce scientificamente i principî

---

<sup>156</sup> Cf. GODEFRIDUS DE FONTIBUS, *Quodlibet* VIII, q. 7, ed Hoffmans, p. 69: «sed si ponatur talis habitus et tale lumen, videtur rationabile quod in baptismo infunderetur».

<sup>157</sup> IOANNES DUNS SCOTUS, *Ordinatio* III, dist. 24, q. un, n. 12, ed. Wadding riprod. Olms, p. 482. Cf. anche ID., *Lectura in librum tertium Sententiarum. Distinctiones* 17-40, d. 24, q. un., nn. 45-47, ed. Vaticana, pp. 140-141; ID., *Reportatio parisiensis* III, dist. 24, q. un., n. 14, ed. Wadding riprod. Olms, p. 519.

della teologia, né può insegnarli agli altri. Nessuno *in via*, d'altronde, può credere e conoscere scientificamente una stessa verità perché, se così fosse, a causa dell'opposizione tra fede e scienza, uno stesso oggetto sarebbe per l'intelletto sia non evidente (*obscurus*) che evidente (*clarus*)<sup>158</sup>.

Questo non significa, secondo Scoto però, che sia possibile, come per Goffredo<sup>159</sup>, equiparare l'*habitus* del teologo a quello di una *vetula habens fidem*<sup>160</sup>. Le argomentazioni goffrediane delle quali Scoto si serve nel terzo libro del *Commento alle Sentenze* per confutare la dottrina del *lumen medium*, nella q. 2 del *Prologo* della *Reportatio I A*, vengono dunque giudicate inconcludenti: «verumtamen, quidquid sit de veritate opinionis praedictae, rationes suae non concludunt necessario»<sup>161</sup>.

Anzitutto infatti, almeno gli apostoli, i profeti e i Santi hanno manifestato, sia pur non nell'insegnamento, ma almeno nel tipo di conoscenza acquisita, di possedere quell'*habitus* infuso sovranaturalmente ammesso da Enrico:

«concedo enim quod habens illum habitum experiatur se habere illum et quod non lateat ipsum qualem habitum habeat, ut sancti patres apostoli et prophetae et alii

---

<sup>158</sup> IOANNES DUNS SCOTUS, *Reportatio I A, Prol.*, q. 2, nn. 164-165, ed. Wolter / Bychkov, p. 59: «non potest aliquis viator huiusmodi principia considerare clare in aliquo lumine alio a lumine fidei (hoc enim quantumcumque magnus doctor confitetur in morte quod tantum articulos fidei credit nec in alio lumine ea videt), tum quia omnis sciens si reflectatur super suum actum scit se scire, et omnis credens si reflectatur super actum credendi scit se credere. Sed nullus scit se scire principia theologiae in tali lumine [...] nullus doctor quantumcumque excellens confitetur se scire huiusmodi principia, nec etiam potest alios docere ea [...]. Item, fides et scientia de eodem obiecto et in eodem intellectu sibi repugnant quia aliter idem obiectum eidem intellectui simul esset clarum et obscurum. Ergo cum fidelis viator de huiusmodi principiis habeat fidem, nullo modo potest habere scientiam». Cf. anche ID., *Reportatio parisiensis I, Prol.*, q. 2, n. 7, ed. Wadding riprod. G. Olms, Hildesheim 1969 («Johannes Duns Scotus Opera Omnia», XI. 1), p. 16.

<sup>159</sup>Cf. GODEFRIDUS DE FONTIBUS, *Quodlibet VIII*, q. 7, ed Hoffmans, p. 70: «quaeritur ab illiterato utrum circa hoc credat hoc et hoc, respondet simpliciter: credo; hoc etiam respondet doctor litteratissimus. Et si quaeratur specialius: tenes, tu, ita esse quia ratione intelligis et capis ista, vel quia hoc tenet Ecclesia catholica et docet Sacra Scriptura, diceret uterque quod propter secundum [...]. Cum ergo radicalis et formalis ratio principalis assentiendi eis quae fidei sunt eadem videatur esse in docto et in indocto, scilicet auctoritas Sacrae Scripturae [...], videtur quod nullus habet habitum scientificum proprie dictum de his quae fidei sunt».

<sup>160</sup> IOANNES DUNS SCOTUS, *Reportatio I A, Prol.*, q. 2, n. 170, ed. Wolter / Bychkov, p. 60: «isti nimis vilificant theologos et theologiam. Quia si aequae nobile obiectum habet theologia et fides, vetula habens fidem ita firmiter adhaeret articulis fidei sicut theologus. Ergo solum theologus habet opinionem ultra cognitionem vetulae, quod est inconueniens». Cf. anche ID., *Reportatio parisiensis I, Prol.*, q. 2, n. 8, ed. Wadding riprod. Olms, p. 16.

<sup>161</sup> IOANNES DUNS SCOTUS, *Reportatio I A, Prol.*, q. 2, n. 171, ed. Wolter / Bychkov, p. 61. Cf. anche ID., *Reportatio parisiensis I, Prol.*, q. 2, n. 9, ed. Wadding riprod. Olms, p. 16.

sancti qui fuerunt quasi montes in ecclesia [...]. Unde tales experiuntur se habere talem habitum tam considerando et intelligendo se scire illo habitu quam etiam exterius confitendo, non tamen docendo»<sup>162</sup>.

In secondo luogo, l'opposizione tra fede e scienza riguarda l'*actus*, ma non l'*habitus*<sup>163</sup>. Credere e conoscere, in effetti, sono due atti diversi ma, se vengono intesi come due *habitus*, è possibile che l'intelletto possieda entrambi in merito ad uno stesso oggetto e che essi vengano sollecitati in due momenti diversi, nel senso che si può prima credere ad un articolo di fede e dopo conoscerlo *per demonstrationem*, perché l'*habitus* della fede non annulla quello della scienza e viceversa:

«dico quod fides et scientia respectu eiusdem obiecti non repugnant. Nam aliquis credens aliquem articulum per fidem, potest post eundem articulum scire per demonstrationem, quia fides non destruit scientiam nec e converso in quantum habitus sunt quin simul possunt esse in anima; sed non inclinatur actualiter credentem in obiectum per actum suum si habeat scientiam talis obiecti, nec potest exire in actum suum credendi si habeat scientiam de tali obiecto. Nec e converso, si exeat in actum credendi per fidem respectu talis obiecti et simul habeat habitum scientiae respectu talis obiecti, non potest exire in actum sciendi, quia actus repugnant, etsi non habitus, licet uterque habitus quantum est ex parte sui habeat essentialem inclinationem in actum suum respectu eiusdem obiecti»<sup>164</sup>.

---

<sup>162</sup> IOANNES DUNS SCOTUS, *Reportatio I A, Prol.*, q. 2, n. 171, ed. Wolter / Bychkov, p. 61. Cf. anche ID., *Reportatio parisiensis I, Prol.*, q. 2, n. 9, ed. Wadding riprod. Olms, p. 16.

<sup>163</sup> Cf. DEMANGE, *Jean Duns Scot* cit., pp. 46-47.

<sup>164</sup> IOANNES DUNS SCOTUS, *Reportatio I A, Prol.*, q. 2, n. 173, ed. Wolter / Bychkov, pp. 61-62. Nella d. 24 della *Reportatio parisiensis III*, invece, Scoto sembra sostenere una tesi contraria: «dico ergo breviter ad quaestionem, quod de creditis revelatis non potest viator habere scientiam proprie dictam de eisdem. Quod patet, primo ex parte revelatorum, quia cum fide non potest stare apprehensio terminorum in particulari distincta, quia tunc non essent credibilia. Secundo patet *ex parte impossibilitatis habituum*: nam ad scientiam proprie dictam requiritur evidentia obiecti; evidentia autem obiecti repugnat fidei, quae est de non visis. Ideo dico quod scientia et fides non possunt simul esse in eodem, et hoc respectu eiusdem»: IOANNES DUNS SCOTUS, *Reportatio parisiensis III*, dist. 24, q. un., n. 22, ed. Wadding riprod. Olms, p. 521. Il corsivo è mio.

Questo non significa, però secondo Scoto che, per via di un *lumen speciale*, come sostiene Enrico, si possano conoscere *distincte* i termini delle proposizioni di fede (ad esempio “*Deus est trinus*”), perché non è possibile acquisire una conoscenza *distincta* di Dio a meno che Egli, che è un oggetto *absens* per l’intelletto, divenga *praesens* o *in se* o per via di un *medium repraesentativum*, ovvero per una specie o un fantasma. Enrico, però, non ammette alcuna specie nell’intelletto<sup>165</sup>, né alcun fantasma che possa rappresentare Dio *sub ratione Deitatis*:

«in quocumque lumine non habetur distincta notitia terminorum principii, in eo lumine non potest intelligi distincte illud principium quia principia cognoscimus in quantum terminos et distincte si distincte. Sed in isto lumine quod tu ponis non potest haberi distincta notitia Dei ut est terminus huiusmodi principii “Deus est trinus” quia impossibile est sic habere notitiam huiusmodi principii nisi Deus sit in se praesens intellectui movens ipsum ad talem notitiam, vel in aliquo medio repraesentativo ipsum sub ratione Deitatis. Sed nihil repraesentat sic obiectum absens nisi species et phantasma. Non species, secundum istum, quia negat omnem speciem in intellectu. Nec phantasma, tum quia non habet phantasma, tum quia nullum phantasma repraesentat Deum sub ratione Deitatis»<sup>166</sup>.

Nonostante dunque Scoto, nel *Prologo* della *Reportatio I A*, rifiuti ancora una volta la dottrina del *lumen medium*, egli tenta però anche di “salvare” Enrico dalla negazione goffrediana della scientificità della teologia<sup>167</sup> ammettendo che, *in via*, sia possibile conoscere Dio *per rationem Deitatis* con una *cognitio* più perfetta di quella che viene accolta per fede:

---

<sup>165</sup> Sul problema della eliminazione della *species intelligibilis* in Enrico, cf. Parte Prima, § 1.1, nota 30.

<sup>166</sup> IOANNES DUNS SCOTUS, *Reportatio I A, Prol.*, q. 2, n. 179, ed. Wolter / Bychkov, p. 64. Cf. anche ID., *Reportatio parisiensis I, Prol.*, q. 2, n. 14, ed. Wadding riprod. Olms, p. 17.

<sup>167</sup> Cf. DEMANGE, *La théologie est-elle une science?* cit., p. 569.

«multae veritates per se scibiles de Deo possunt sciri simpliciter a viatore, non solum a posteriori sed etiam a priori per rationem Deitatis cognitione superiori et nobiliori omni cognitione fidei»<sup>168</sup>.

Questa conoscenza non è intuitiva ma astrattiva; essa può essere considerata una scienza e si estende, a partire da Dio, a tutti i *cognoscibilia* che lo riguardano come *subiectum*<sup>169</sup> anche se, a causa della debolezza dell'intelletto umano *pro statu isto*<sup>170</sup>, non può essere la *ratio cognoscendi* di tutto ciò che può essere conosciuto *de Deo*:

«intellectus potens intelligere subiectum sub ratione subiecti potest intelligere principium virtualiter inclusum in subiecto, et ulterius conclusiones inclusas in principio quia sicut terminus subiecti est causa principii, et principium est causa conclusionis. Sed obiectum istius scientiae potest intelligi et cognosci distincte ab intellectu viatoris cognitione saltem abstractiva, licet non intuitiva, nam nulla cognitio abstractiva repugnat viatori in quantum viator [...]. Dico quod ista scientia est de Deo sub ratione Deitatis propria et concedo quod extendit se ad omnia ad quae se extendit ratio subiecti in quantum est ex propria et per se ratione scientiae istius, non limitando nec perstringendo ad certum gradum. Et ideo ex ratione scientiae in se est quod possit explicare omnes veritates contentas in subiecto. Sed prout actu participata ab intellectu viatoris alicuius propter incapacitatem eius et maxime pro statu isto non est ratio cognoscendi omnia quae cognosci possunt de Deo»<sup>171</sup>.

Come Scoto precisa anche nella q. 7 del suo unico *Quodlibet*, la conoscenza astrattiva di Dio che l'uomo può conseguire *in via* è sufficiente per acquisire una conoscenza scientifica *de Deo*, dal momento che la scienza, come la

---

<sup>168</sup> IOANNES DUNS SCOTUS, *Reportatio I A, Prol.*, q. 2, n. 184, ed. Wolter / Bychkov, p. 65. Cf. anche ID., *Reportatio parisiensis I, Prol.*, q. 2, nn. 15-16, ed. Wadding riprod. Olms, p. 18.

<sup>169</sup> Come è noto, infatti, secondo Scoto, l'intero *habitus* scientifico è contenuto *virtualiter* nel soggetto di ogni scienza, che finisce per identificarsi, dunque, con la deduzione di tutto ciò che è contenuto nel suo *subiectum*: cf. O'CONNOR, *The Scientific Character of Theology* cit., pp. 5-17.

<sup>170</sup> Sulla concezione scotiana di *status*, cf. DEMANGE, *Jean Duns Scot* cit., pp. 26-31; É. GILSON, *Giovanni Duns Scoto. Introduzione alle sue posizioni fondamentali*, ed. italiana a cura di C. Marabelli e D. Riserbato, Jaca Book, Milano 2007, pp. 42-84.

<sup>171</sup> IOANNES DUNS SCOTUS, *Reportatio I A, Prol.*, q. 2, nn. 185-192, ed. Wolter / Bychkov, pp. 65-67. Cf. anche ID., *Reportatio parisiensis I, Prol.*, q. 2, n. 15, ed. Wadding riprod. Olms, p. 18.

*cognitio abstractiva*, non verte su qualcosa in quanto esistente (*est de re non praecise ut existens est*), ma *abstrahit* dall'esistenza:

«cognitio distinctissima praevia actui scientiae, sive conceptus maxime evidenter includens veritates principiorum, et conclusionum, qui potest haberi citra visionem claram, sive cognitionem intuitivam eius obiecti, sufficit ad habendum scientiam de tali obiecto, sed quaecumque cognitio de Deo, quae sit citra visionem claram, vel cognitionem intuitivam, est simpliciter possibilis statui viae, ergo talis conceptus potest simpliciter haberi de Deo stante simpliciter statu viae, qui sufficiat ad cognoscendum verum complexum [...]. De quocumque obiecto scientiae potest haberi cognitio simpliciter distinctissima abstractiva obiecti citra intuitivam. Deus autem est per se obiectum alicuius scientiae, ergo de ipso potest haberi talis notitia distinctissima citra intuitivam, et per consequens, ad propositum, quia illa non poneret aliquem extra statum viae, et tamen virtualiter, et evidenter est includens omnes veritates necessarias de Deo [...], omnis scientia est de re non praecise ut existens est; quod intelligo sic, quod ipsa existentia, etsi sit ratio intellecta in obiecto, vel citra obiectum, tamen non necessario requiritur ut actualiter conveniens obiecto, in quantum obiectum est scibile [...]; sive autem scibile possit existere in re, sive non, saltem rationem eius, ut scibile est, potest manere eadem in anima, non manente existentia: abstrahit ergo scientia ab existentia, ita quod non includit eam in ratione scibilis»<sup>172</sup>.